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1. El presupuesto neto para 2025 será de poco más de 9 billones 302 mil millones de 
pesos, lo que significa un incremento nominal de 236 mil millones de pesos 
respecto al presupuesto aprobado para 2024, es decir, una tasa de decrecimiento 
real del 1%. 

2. El presupuesto federalizado para 2025 será de poco más de 2 billones 486 mil 
millones de pesos, 62 mil millones de pesos más en relación al monto aprobado 
para 2024, lo que representa un decremento del 1%. 

3. Por persona, el presupuesto será de 69 mil 755 pesos en 2025, lo que significa un 
incremento nominal de 1 mil 233 pesos, es decir, un incremento del 1.8%. 

4. Aunque el presupuesto nominal de 2025 será el más alto desde que se tiene registro, 
la importancia del presupuesto federalizado para estados y municipios será la más 
baja registrada. Por ejemplo, de cada 100 pesos del presupuesto de 2025, 73.28 
pesos se destinarán al gobierno federal, 21.38 pesos a los 32 estados y 5.345 pesos 
a los 2,437 municipios de la república mexicana. En comparación, en 2018, de cada 
100 pesos del presupuesto, 68.62 pesos se destinaron al gobierno federal, 25.10 
pesos a los estados y 6.28 pesos a los municipios. 

 
Tabla 1. Presupuestos aprobados y PPEF 2025 (miles de millones de pesos) 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 PPEF 2025 

Gasto bruto 5,968.0 6,597.9 6,953.7 7,230.9 8,111.7 9,465.8 10,406.7 10,795.1 

Neteo 688.0 759.8 846.0 935.2 1,023.5 1,166.2 1,340.6 1,493.1 

Gasto neto total 5,280.0 5,838.1 6,107.7 6,295.7 7,088.3 8,299.6 9,066.0 9,302.0 

Ramo 23 Provisiones salariales y económicas 156.5 113.0 131.5 157.1 134.6 161.3 176.9 165.8 

Ramo 28 Participaciones 811.9 919.8 951.5 921.4 1,019.5 1,220.3 1,262.8 1,340.2 

Ramo 33 Aportaciones 688.3 735.8 759.8 777.8 830.3 924.3 984.5 980.0 

Gasto Federalizado 1,656.7 1,768.6 1,842.8 1,856.3 1,984.4 2,305.9 2,424.2 2,485.9 

Gasto Federalizado por persona 13,219 13,972 14,420 14,393 15,251 17,572 18,322 18,642 

Gobierno Federal 68.6% 69.7% 69.8% 70.5% 72.0% 72.22% 73.26% 73.28% 

Estados y municipios 31.4% 30.3% 30.2% 29.5% 28.0% 27.78% 26.74% 26.72% 

Estados 25.1% 24.2% 24.1% 23.6% 22.4% 22.23% 21.39% 21.38% 

Municipios 6.3% 6.1% 6.0% 5.9% 5.6% 5.56% 5.35% 5.34% 

Fuente: SHCP 

 
5. De acuerdo con el PPEF 2025, 18 ramos presupuestales experimentarán 

incrementos positivos. Por ejemplo, el ramo de Deuda Pública es el que registra el 

mayor incremento, con 126 mil 540 millones de pesos, seguido por el IMSS, con 

un aumento de 123 mil 460 millones de pesos. En contraste, Defensa Nacional 
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será el ramo que experimentará la mayor disminución, con 107 mil millones de 

pesos menos. 

 

Tabla 2. Presupuestos aprobados y PPEF 2025 por Ramos Presupuestales (millones de 

pesos) 

 

Ramo 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Incremento 

nominal 
2025 

Incremento 
% real 

Deuda Publica 473,126.0 542,962.0 538,349.0 541,095.0 580,638.0 840,943.3 1,023,011.5 1,149,551.6 126,540 8.9% 

Instituto Mexicano del Seguro 
Social 

679,284.0 746,739.0 825,063.0 901,687.0 1,010,841.0 1,165,698.8 1,345,950.7 1,469,410.4 123,460 5.7% 

Participaciones a Entidades 
Federativas y Municipios 

811,932.0 919,817.0 951,455.0 921,403.0 1,019,490.0 1,220,271.1 1,267,596.5 1,340,210.9 72,614 2.2% 

Comunicaciones y Transportes 84,549.0 66,554.0 54,374.0 55,920.0 65,554.0 77,411.4 78,499.2 140,799.0 62,300 75.9% 

Aportaciones a Seguridad Social 699,664.0 786,107.0 863,612.0 961,026.0 1,092,012.0 1,236,422.2 1,421,823.7 1,480,920.4 59,097 0.7% 

Comisión Federal de Electricidad 412,964.0 464,335.0 488,398.0 446,945.0 479,583.0 475,613.6 528,532.7 583,951.1 55,418 7.0% 

Instituto de Seguridad y Servicios 
Sociales de los Trabajadores del 
Estado 

282,633.0 323,322.0 349,442.0 373,525.0 396,949.0 439,044.4 475,829.0 525,615.4 49,786 7.0% 

Entidades no Sectorizadas 9,275.0 9,083.0 11,382.0 12,214.0 19,295.0 16,576.5 137,996.6 174,623.0 36,626 23.0% 

Bienestar 106,646.0 150,606.0 181,457.0 191,725.0 296,859.0 414,632.3 543,933.0 579,883.9 35,951 3.1% 

Desarrollo Agrario, Territorial y 
Urbano 

16,766.0 18,755.0 10,939.0 16,620.0 12,868.0 15,264.7 12,880.3 38,048.0 25,168 191.9% 

Educación Publica 280,969.0 308,000.0 326,283.0 337,851.0 364,484.0 402,276.7 425,755.5 450,887.9 25,132 2.4% 

PEMEX 502,756.0 589,737.0 637,159.0 686,356.0 778,837.0 826,492.8 599,362.7 612,145.9 12,783 -1.4% 

Instituto Nacional Electoral 24,215.0 15,363.0 16,661.0 26,820.0 24,650.0 20,221.4 37,770.2 40,476.1 2,706 3.7% 

Adeudos de Ejercicios Fiscales 
Anteriores 

17,091.0 21,745.0 21,500.0 32,096.0 30,000.0 42,033.1 44,050.6 45,800.0 1,749 0.5% 

Fiscalía General de la Republica 16,244.0 15,351.0 16,702.0 17,275.0 17,966.0 18,954.2 19,333.4 20,126.0 793 0.6% 

Poder Judicial 71,366.0 63,657.0 67,305.0 71,299.0 76,723.0 77,544.5 84,792.4 85,025.8 233 -3.2% 

Humanidades, Ciencias, 
Tecnologías e Innovación 

27,226.0 24,765.0 25,659.0 26,573.0 29,564.0 31,655.1 33,170.7 33,295.9 125 -3.1% 

Función Publica 1,192.0 902.0 1,461.0 1,389.0 1,446.0 1,533.5 1,636.6 1,699.0 62 0.3% 

Comisión Nacional de los 
Derechos Humanos 

2,033.0 1,809.0 1,874.0 1,680.0 1,722.0 1,798.3 1,722.1 1,722.4 0 -3.5% 

Instituto Federal de 
Telecomunicaciones 

1,998.0 1,500.0 1,541.0 1,510.0 1,560.0 1,662.0 1,680.0 1,680.0 0 -3.5% 

Tribunal Federal de 
Justicia Administrativa 

3,029.0 2,696.0 2,792.0 2,864.0 2,986.0 3,153.2 3,304.5 3,304.5 0 -3.5% 

Consejería Jurídica del Ejecutivo 
Federal 

131.0 112.0 145.0 141.0 147.0 155.0 164.5 149.6 -15 -12.5% 
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Ramo 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Incremento 

nominal 
2025 

Incremento 
% real 

Oficina de la Presidencia de la 
Republica 

1,797.0 1,570.0 919.0 805.0 834.0 875.5 924.1 867.6 -56 -9.6% 

Tribunales Agrarios 981.0 831.0 851.0 801.0 842.0 897.8 959.0 891.8 -67 -10.5% 

Comisión Nacional de 
Hidrocarburos 

297.0 215.0 220.0 220.0 223.0 233.9 247.6 173.3 -74 -33.5% 

Comisión Reguladora de Energía 347.0 248.0 253.0 253.0 257.0 269.3 285.5 199.9 -86 -33.5% 

Comisión Federal de Competencia 
Económica 

618.0 583.0 581.0 599.0 616.0 656.4 774.1 687.9 -86 -14.6% 

Instituto Nacional de 
Transparencia, Acceso a la 
Información y Protección de 
Datos Personales 

1,098.0 900.0 877.0 905.0 983.0 1,047.2 1,168.4 994.0 -174 -18.4% 

Turismo 3,916.0 8,786.0 5,034.0 38,613.0 65,671.0 145,565.1 1,973.7 1,774.9 -199 -13.6% 

Poder Legislativo 15,575.0 13,002.0 13,540.0 14,817.0 15,013.0 15,994.4 18,397.5 18,069.6 -328 -5.3% 

Economía 9,578.0 9,056.0 6,256.0 6,538.0 3,587.0 3,778.1 3,960.4 3,597.9 -363 -12.7% 

Agricultura y Desarrollo Rural 72,125.0 65,435.0 47,577.0 49,291.0 53,089.0 70,527.9 74,109.6 73,616.7 -493 -4.2% 

Gobernación 64,288.0 60,783.0 5,892.0 5,853.0 6,219.0 7,868.6 10,868.8 10,304.8 -564 -8.7% 

Relaciones Exteriores 9,003.0 8,532.0 8,724.0 8,121.0 8,509.0 9,534.4 9,994.5 9,294.2 -700 -10.5% 

Trabajo y Previsión Social 4,037.0 43,269.0 28,861.0 23,800.0 24,884.0 27,118.7 28,603.2 27,830.2 -773 -6.2% 

Previsiones y Aportaciones para 
los Sistemas de Educación Básica, 
Normal, Tecnológica y de Adultos 

52,728.0 54,068.0 57,358.0 58,454.0 60,245.0 72,782.7 82,518.5 81,668.0 -850 -4.5% 

INEGI 7,789.0 12,130.0 16,573.0 7,746.0 11,115.0 9,875.4 14,245.3 12,245.3 -2,000 -17.5% 

Hacienda y Crédito Publico 26,458.0 22,576.0 23,657.0 20,229.0 21,371.0 25,202.1 28,320.8 25,626.3 -2,694 -13.0% 

Cultura 12,916.0 12,894.0 13,517.0 13,985.0 15,028.0 15,925.1 16,754.9 12,081.5 -4,673 -31.4% 

Marina 31,306.0 32,083.0 33,558.0 35,477.0 37,750.0 41,878.1 71,888.2 65,888.7 -5,999 -11.8% 

Aportaciones Federales para 
Entidades Federativas y 
Municipios 

688,342.0 735,759.0 759,760.0 777,843.0 830,300.0 924,331.7 985,976.9 979,951.8 -6,025 -4.1% 

Erogaciones para los Programas 
de Apoyo a Ahorradores y 
Deudores de la Banca 

38,169.0 51,345.0 43,330.0 11,246.0 38,684.0 54,216.5 62,489.4 52,451.9 -10,038 -19.6% 

Provisiones Salariales y 
Económicas 

156,463.0 112,997.0 131,477.0 127,487.0 134,623.0 161,324.7 177,745.1 165,753.8 -11,991 -10.2% 

Medio Ambiente y Recursos 
Naturales 

37,581.0 31,020.0 29,869.0 31,348.0 40,796.0 75,627.3 70,245.5 44,370.5 -25,875 -40.3% 

Salud 122,557.0 124,267.0 128,826.0 145,415.0 192,368.0 209,616.5 96,990.0 66,693.2 -30,297 -34.7% 

Seguridad y Protección Ciudadana 0.0 0.0 60,151.0 63,442.0 93,379.0 100,028.6 105,838.8 70,422.2 -35,417 -37.0% 

Energía 2,470.0 27,230.0 48,507.0 47,060.0 47,058.0 49,401.9 193,179.1 138,307.4 -54,872 -31.9% 

Defensa Nacional 81,022.0 93,670.0 94,029.0 112,557.0 104,108.0 111,911.6 259,433.8 151,995.0 -107,439 -44.9% 
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Ramo 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Incremento 

nominal 
2025 

Incremento 
% real 

Gasto bruto 5,967,778.0 6,597,863.0 6,953,750.0 7,230,919.0 8,111,726.0 9,465,847.7 10,406,689.0 10,795,085.1 388,396 0.2% 

Neteo 688,113.0 759,806.0 846,018.0 935,185.0 1,023,475.0 1,166,200.0 1,340,643.2 1,493,069.0 152,426 7.9% 

Gasto neto 5,279,665.0 5,838,057.0 6,107,732.0 6,295,734.0 7,088,251.0 8,299,647.7 9,066,045.8 9,302,016.1 235,970 -0.9% 

Fuente: Transparencia Presupuestaria varios años. Ordenado de mayor a menor del incremento nominal de 
2025 

 
 


